
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 734 DEL 05/06/2019 “AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI PROCEDURA
APERTA, DELLA FORNITURA DI IMMUNOCOLORATORI E DI PROCESSATORI DI
CAMPIONI ISTOLOGICI PER LE AZIENDE SANITARIE DELL`AIC 5 PIEMONTE (ASO AL,
ASL AL E ASL AT)” – ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI RINNOVO CONTRATTUALE DEL
LOTTO 3, PER 36 MESI, PREVISTO DALL’ART. 4 DEL DISCIPLINARE DI GARA (SPESA
AOU ALESSANDRIA € 61.749,69 IVA INCLUSA)

Ferrando Michela

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Michela

15/10/2024

15/10/2024

0001332 del 15/10/2024

dff2995fa79bbf414dc02b443d59aaaee1298dc560a5012c4dde7adcd4fa41e7



 
 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 734 DEL 05/06/2019 “AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI 

PROCEDURA APERTA, DELLA FORNITURA DI IMMUNOCOLORATORI E DI 

PROCESSATORI DI CAMPIONI ISTOLOGICI PER LE AZIENDE SANITARIE DELL`AIC 5 

PIEMONTE (ASO AL, ASL AL E ASL AT)” – ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI RINNOVO 

CONTRATTUALE DEL LOTTO 3, PER 36 MESI, PREVISTO DALL’ART. 4 DEL 

DISCIPLINARE DI GARA (spesa AOU Alessandria € 61.749,69 IVA inclusa) 

 

                                                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                                                                                     Ferrando Michela 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL  DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D. Lgs. 

19/04/2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, 

che disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 734 del 05/06/2019 con la quale, a seguito di procedura aperta in 

ambito europeo, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., veniva aggiudicata la 

“fornitura quinquennale di immunocoloratori e processatori di campioni istologici e del relativo 

materiale di consumo, occorrenti alle SS.CC. di Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedaliera di 

Alessandria, dell’Asl di Alessandria e dell’Asl di Asti (Gara n. 7221704)”; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il lotto 3 della suddetta gara, relativo alla fornitura di “Sistemi automatici per processazione di 

campioni istologici”  veniva aggiudicato alla ditta Diapath spa alle condizioni economiche dell’ 

Offerta n. Gk 255/FM del 17/12/2018 di seguito riportate: 

Costo complessivo di locazione, comprensiva di manutenzione € 172.540,00 + IVA 22% 

Costo complessivo materiale di consumo 139.980,00 + IVA 22% 

Costo complessivo della fornitura € 312.520,00 + IVA 22% 

 

- il contratto relativo alla fornitura dei sistemi automatici per processazione di campioni istologici 

risulta in scadenza per tutte le Aziende Sanitarie aderenti; 

 

- il Disciplinare di gara prevedeva la facoltà di rinnovo della fornitura alla sua scadenza alle medesime 

condizioni, o a condizioni più favorevoli, per una durata massima di 36 mesi. 

 



Determinazione n.                del       continua, pagina  2 

 

RAVVISATO l’interesse di tutte le Aziende Sanitarie a garantire la fornitura esercitando l’opzione di 

rinnovo contrattuale. 

 

DATO ATTO che, a tal fine si comunicava all’operatore economico Diapath spa la volontà di 

avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare di Gara a condizioni 

economiche invariate o  migliorative; 

 

ACQUISITA dalla ditta Diapath spa la comunicazione Rif. Gk 255-7/RDO del 21/08/2024 con la 

quale venivano confermate le attuali condizioni economiche a fronte del rinnovo contrattuale.  

 

RITENUTO di procedere col rinnovo contrattuale della fornitura relativa al lotto 3 della gara in 

oggetto (Sistemi automatici per processazione di campioni istologici), per le Aziende Sanitarie 

aderenti (AOU Alessandria, ASL AL e ASL AT), per un periodo di 36 mesi decorrenti dalla scadenza 

del contratto principale e per un importo complessivo di € 187.512,00  IVA esclusa. 

 

RICHIAMATO il CIG “Accordo quadro/convenzione”: 765408920F, relativo al lotto 3 della gara in 

oggetto. 

 

DATO ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della 

L. 13.08.2010 n. 136,  il CIG derivato per l’AOU di Alessandria, relativo al presente rinnovo 

contrattuale risulta essere il seguente: A06333F711 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE,  ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, l’importo della cauzione 

definitiva da richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura per il rinnovo contrattuale 

(calcolato sul 10% dell’importo complessivo contrattuale I.V.A. esclusa) risulta di: 18.751,20 fatte 

salve le riduzioni previste. 

 

DATO ATTO che l’onere per l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, derivante 

dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 50.614,50 + IVA 22% per complessivi € 

61.749,69 IVA 22% inclusa, viene così presumibilmente suddiviso: 

 

• € 1.874,30 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,  riconducibile 

al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi 

generali e di approvvigionamento. 

 

• € 29.700,52 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento come 

segue: 

- anno 2025 - € 10.524,94 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 10.524,94 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - €   8.650,64 IVA 22%  inclusa 

 

• € 1.791,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,   riconducibile 

al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 

 

• € 28.383,67 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 



Determinazione n.                del       continua, pagina  3 

 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; come 

segue: 

- anno 2025 - € 10.058,29 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 10.058,29 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - €   8.267,09 IVA 22%  inclusa 

 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i. 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1) di disporre il rinnovo contrattuale del lotto 3 della gara in oggetto, relativo alla fornitura di “Sistemi 

automatici per processazione di campioni istologici”, occorrenti all’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, all’ASL AL e all’ASL AT,  aggiudicato con determinazione n. 734 

del 05/06/2019 alla ditta Diapath spa – Via A. de Gasperi, 7 – 24057 MARTINENGO (BG) alle 

condizioni economiche dell’ Offerta n. Gk 255/FM del 17/12/2018, per un importo complessivo di 

€ 187.512,00 + IVA 22% (AOU AL € 50.614,50 IVA esclusa, ASL AL € 80.223,00 IVA esclusa e 

ASL AT € 56.674,50 IVA esclusa) 

 

2)  di dare atto che il rinnovo avrà durata 36 mesi decorrenti dalla scadenza del contratto principale. 

 

3) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come da Legge n. 136 del 13/08/2010, 

per l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, il CIG derivato da utilizzare è 

A06333F711. 

 

4) di stabilire che,  ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016, l’importo della cauzione definitiva da 

richiedere al soggetto affidatario della presente fornitura per il rinnovo contrattuale (calcolato sul 

10% dell’importo complessivo contrattuale I.V.A. esclusa) risulta di: 18.751,20 fatte salve le 

riduzioni previste. 

 

5) di dare atto che l’onere per l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, derivante 

dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 50.614,50 + IVA 22% per 

complessivi € 61.749,69 IVA 22% inclusa, viene così presumibilmente suddiviso: 

 

• € 1.874,30 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,  riconducibile 

al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi 

generali e di approvvigionamento. 

 

• € 29.700,52 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi generali e di approvvigionamento come 

segue: 

- anno 2025 - € 10.524,94 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 10.524,94 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - €   8.650,64 IVA 22%  inclusa 

 

• € 1.791,20 con IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2024), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura competente,   riconducibile 

al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia 

Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; 



Determinazione n.                del       continua, pagina  4 

 

 

• € 28.383,67 con IVA 22% inclusa per gli anni successivi (periodo 01/01/2025 – 31/08/2029) di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da chiedere una riformulazione 

delle previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico 

diagnostici in vitro (IVD)” della S.C. Farmacia Ospedaliera gestione dispositivi e farmaci; come 

segue: 

- anno 2025 - € 10.058,29 IVA 22%  inclusa 

- anno 2026 - € 10.058,29 IVA 22%  inclusa 

- anno 2027 - €   8.267,09 IVA 22%  inclusa 

 

 

6) di nominare, ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 Direttore dell’Esecuzione del Contratto per 

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria 

- per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria 

Clinica, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica; 

- per i reagenti e consumabili: il sig. Marzio Picollo coordinatore tecnico presso la S.C. Anatomia 

Patologica 

 

7) di dare atto che l’ASL AL e l’ASL AT dovranno procedere, in fase di adesione alla nomina del 

Direttore dell’esecuzione del proprio contratto. 

 

8) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 compresa la pubblicazione dell’avviso 

sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023 

mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire 

la continuità della fornitura 

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. 

n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

 
       


